ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-UBND Tuần Giáo, ngày       tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phổ biến, giáo dục pháp luật cho một số đối tượng đặc thù

 năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo

––––––––––

 Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2013; Nghị định số

28/2013/NĐ-CP ngày 04/4/2013 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL).

 Tiếp theo Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 04/3/2020 của Ủy ban nhân dân

(UBND) huyện Tuần Giáo về PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, phường, thị

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020.

Để tiếp tục tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL nói chung,

PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù nói riêng trên địa bàn huyện đạt hiệu quả,

góp phần hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng

an ninh trên địa bàn, Uỷ ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch PBGDPL cho một

số đối tượng đặc thù năm 2020 trên địa bàn huyện Tuần Giáo. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản: Luật phổ biến, giáo dục pháp luật

và các văn bản hướng dẫn thi hành. Tổ chức triển khai đồng bộ các biện pháp, tạo

sự chuyển biến tích cực trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật,

đưa công tác PBGDPL đối với một số đối tượng đặc thù đi vào chiều sâu, có trọng

tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả.

Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức PBGDPL cho phù hợp với từng đối tượng

và điều kiện của địa phương, gắn các hoạt động PBGDPL cho các đối tượng đặc

thù với thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án khác có liên quan để sử dụng

các nguồn lực tiết kiệm, hiệu quả.

2. Yêu cầu

Quán triệt đầy đủ chủ trương của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước

về PBGDPL, bám sát Nghị quyết, văn bản chỉ đạo của các cấp gắn với nhiệm vụ

chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật của từng cơ quan, đơn vị,

địa phương.

Phát huy vai trò, trách nhiệm và thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn được giao; đề cao trách nhiệm, tinh thần chủ động của Thủ trưởng các cơ quan,

2

ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương trong công tác PBGDPL; tăng cường

công tác phối hợp, lồng ghép thực hiện các hoạt động PBGDPL cho các đối tượng

đặc thù.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người lao động trong các doanh

nghiệp

Việc PBGDPL cho người lao động trong các doanh nghiệp tập trung vào

quyền và nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động, pháp luật về việc

làm, an toàn vệ sinh lao động, chế độ tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế,

bảo hiểm thất nghiệp, pháp luật công đoàn và các quy định khác của pháp luật về

lao động.

a) Hình thức thực hiện: Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; phổ biến

trực tiếp, niêm yết các quy định pháp luật tại nơi làm việc, tủ sách pháp luật, tờ

gấp, lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ.

b) Chủ trì thực hiện: Liên đoàn lao động huyện.

c) Phối hợp thực hiện: Các Doanh nghiệp đóng triên địa bàn và cơ quan, đơn vị

có liên quan.

d) Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho nạn nhân bạo lực gia đình

Việc PBGDPL cho nạn nhân bạo lực gia đình tập trung vào các quy định của

pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình,

trách nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc hỗ trợ, bảo vệ nạn nhân bạo lực gia

đình, PBGDPL cho các đối tượng là nạn nhân bạo lực gia đình, người có hành vi

bạo lực gia đình.

a) Hình thức thực hiện: Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; thực hiện

thông qua công tác hòa giải ở cơ sở, PBGDPL trực tiếp tại nơi tạm lánh của nạn

nhân bạo lực gia đình.

b) Chủ trì thực hiện: UBND các xã, thị trấn, Ủy ban MTTQ và các tổ chức

thành viên Mặt trận ở cơ sở.

c) Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, tổ chức, cộng đồng

dân cư và gia đình

d) Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người khuyết tật

Việc PBGDPL cho người khuyết tật tập trung vào các quy định pháp luật về

quyền của người khuyết tật; chế độ, chính sách của Nhà nước, trách nhiệm của Nhà

3

nước và xã hội trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật và các quy định

khác của pháp luật liên quan đến người khuyết tật.

a) Hình thức thực hiện: Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; thực hiện

bằng hình thức, phương thức, phương tiện, tài liệu phù hợp với từng loại đối tượng

người khuyết tật.

b) Chủ trì thực hiện: Phòng Lao động thương binh và xã hội huyện

c) Phối hợp thực hiện: UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên

quan.

d) Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Phổ biến, giáo dục pháp luật cho người đang bị áp dụng biện pháp giáo

dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo

Việc PBGDPL cho người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường,

thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo tập trung vào các quy định pháp luật

về quyền và nghĩa vụ của công dân, pháp luật về hình sự, thi hành án hình sự, xử lý

vi phạm hành chính.

a) Hình thức thực hiện: Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn; thực hiện

thông qua hình thức PBGDPL trực tiếp; sinh hoạt câu lạc bộ và các hình thức phù

hợp khác.

b) Chủ trì thực hiện: UBND các xã, thị trấn

c) Phối hợp thực hiện: Các cơ quan, tổ chức, cộng đồng dân cư và gia đình

d) Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ dự toán chi ngân sách Nhà

nước của các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ theo phân cấp quản lý

ngân sách theo quy định hiện hành

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các ban ngành, đoàn thể huyện,

UBND cấp xã

Căn cứ vào Kế hoạch này xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại cơ

quan, đơn vị, địa phương mình; tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác

PBGDPL liên quan đến các lĩnh vực, địa bàn thuộc phạm vi quản lý; chịu trách

nhiệm trước UBND huyện về việc thực hiện nhiệm vụ.

Quan tâm đầu tư, bảo đảm điều kiện cần thiết để triển khai công tác PBGDPL

thuộc các lĩnh vực, địa bàn được giao phụ trách; tăng cường công tác phối hợp với

các cấp, các ngành trong triển khai nhiệm vụ PBGDPL cho các đối tượng đặc thù

theo quy định của Luật PBGDPL năm 2012.

4

Thực hiện tốt nhiệm vụ chủ trì tham mưu giúp UBND huyện quản lý Nhà

nước về công tác PBGDPL nói chung, PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù nói

riêng trên địa bàn huyện; ban hành văn bản chỉ đạo đơn vị, các ngành thực hiện

trách nhiệm PBGDPL theo quy định của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn

thi hành.

2. Trách nhiệm của phòng Tư pháp huyện

Hướng dẫn, theo dõi việc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; kiểm tra,

đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch của huyện và các cơ quan, đơn vị, địa phương;

kịp thời tham mưu cho UBND huyện thực hiện sơ kết, tổng kết công tác PBGDPL

và các Chương trình, Đề án về PBGDPL trên địa bàn theo Kế hoạch và chỉ đạo,

hướng dẫn của tỉnh và các ngành tỉnh.

 Trên đây là Kế hoạch PBGDPL cho một số đối tượng đặc thù năm 2020 trên

địa bàn huyện Tuần Giáo. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện, Liên đoàn lao động

huyện và yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện,

đảm bảo nội dung, yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2020-06-11T09:58:12+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2020-06-11T10:17:33+0700

		2020-06-11T10:17:59+0700

		2020-06-11T10:18:21+0700